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Päikesepaneele saab paigalda-
da nii kald- kui ka lamekatus-
tele. See artikkel keskendub 
lamekatusele. Lamekatustel 
saab ära kasutada suure osa 
katuse pinnast. Seepärast on 
just lamekatustele hakatud 
looma terveid päikeseelektri-
jaamu, mille fotosid on näha 
ka netiavarustes ja ajakirjan-
duses.

Millega arvestada?

Päikesepaneelide katusesõb-
ralik paigaldus ei ole küll ra-
ketiteadus, kuid vajab siiski 
erialaseid teadmisi ja oskusi 
ning paljude nüansside tund-
mist.

Paneelid tuleb paigaldada 
nii, et need ei ohustaks kogu 
hoone konstruktsioone, ka-
tuselahendust, ei segaks ka-
tuse sademevee äravoolu ja 
tagaks katusel ohutu liikumise 
nii katuse enda kui ka panee-
lide hoolduseks. Lamekatusele 
saab päikesepaneele paigalda-
da sisuliselt kogu katuse pin-
nale. Meil kiputakse katusele 
paigaldama päikesepaneele nii 
palju, kui vähegi mahub, eira-
tes isegi elementaarset ohu-
tust.

Päikesepaneelid on katuse-
le, selle aluskonstruktsioonide-
le ja kogu hoonele arvestatav 
lisaraskus, mida peab arves-
tama juba projekteerimisel. 
Uusehitistel teevad seda ehi-
tuskonstruktorid, projekteeri-
jad. Vanadel hoonetel tuleks 
enne päikesepaneelide kavan-
damist kontrollida hoone kos-
ntruktsioone.

Enamik meie lamekatuseid 
on projekteeritud ja ehitatud 
ainult lumekoormuse ja tava-
pärase hoolduskoormuse talu-
miseks. Sellised katused ei ole 
ette nähtud suurte lisakoor-
muste ega täiendava hooldus-
koormuse talumiseks. Kuigi 
näiliselt ei juhtu paneelide pai-
galdamisega midagi, vähendab 
see siiski oluliselt katuse kest-
vust ja võib häirida selle toi-
mimist ning hooldust. Näiteks 
võivad pindpaigaldised olu-
liselt häirida sademevee ära-
voolu katuse pinnalt.

Eestis on üha enam hakatud paigaldama 
päikesepaneele ja ehitama terveid päikeseelektrijaamu. 
Rohepöörde ning pandeemialainete ajal tõusma 
hakanud ja geopoliitilise olukorra tõttu aina kallinevad 
elektrihinnad on muutnud päikesepaneelid üha 
populaarsemaks.
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Lattrauast paneelide alus on kohati otse katusekattel. Kinnitused läbivad katusekatet.
Selline paigaldusviis on katusekattele kahjulik.

Kaablid ja juhtmed on paigaldatud vett 
läbilaskvatele rennidele, mis toetuvad katusele 
spetsiaalsetele alustele. Eesti. Kaablirennid võiks 
olla pealt kaetud.

Katusekatte külge paigaldatavad 
päikesepaneelide alused Saksamaal. Eeldab 
korralikku katuse kinnituslahendust.

Modifitseeritud bituumenrullmaterjali (MBR) 
peale MBR-lappidegapaigaldatav päikesepaneeli 
alus. Sellise lahenduse kasutamine eeldab katuse 
kinnituse arvutusi.

TalTech Mäemaja päiksepaneelid on paigaldatud 
aluskonstruktsioonidele toetuvatele pollartitele. 
See tekitab küll marginaalsed külmasillad, kuid 
võimaldab korrektset katuse hooldust.
Hoonel on kõrged parapetid ja seepärast ei ole 
vaja ka turvavarustust.

Tegele katusega enne 
päikesepaneelide 
paigaldust
Katuse remont, uue kattega 
katmine või koguni tervenisti 
uuendamine on pärast päikese-
paneelide paigaldust oluliselt 
keerukam, töömahukam, aega-
nõudvam ja kulukam.

Päikesepaneelide jm pind-
paigaldistega koormatud ka-
tustel suureneb oluliselt 
hoolduskoormus ja sellest tu-
lenevad liikumised katusel. 
Päikesepaneelid ja kommuni-
katsioonide agregaadid ise va-
javad hooldust.

Pindpaigaldised kipuvad ko-
guma katustele rohkem prahti, 
tolmu ja liiva, mistõttu suure-
neb ka katuse enda hooldus-
vajadus. Kui katusele tekivad 
lisaraskuste tõttu soovimatud 
lohud, hakkab sinna kiires-
ti tekkima raskesti eemaldatav 
praht, mis on kasvulavaks kõik-
võimalikule orgaanikale.

Kõik see mõjutab ka katuse-
konstruktsiooni kihte ja nende 
kestvust, eelkõige hüdroisolat-
siooni, aga ka soojustust, kalde-
kihti ja aurutõket. 

Madalama paigaldussüs-
teemiga katusekattele lähedal 
olevad päikesepaneelide la-
hendused hakkavad paneeli-
de ja nende aluste alla koguma 
prahti ja tolmu, mille eemalda-
mine on väga raske. Eriti ak-
tuaalne on see piirkondades, 
kus hoone ümber on palju kõr-
geid puid, kust eralduvad lehed 
ja okkad moodustavad paneeli-
de alla valle, mille eemaldami-
ne on ebamugav, aeganõudev 
ja raske.

Päikesepaneelide 
planeerimine katusele ja 
katuse turvavarustus

Enne päikesepaneelide paigal-
damist katusele tuleb paika 
panna katuse äravoolusüsteem, 
äravoolulehtrite, katuselepää-
su- ja suitsueemaldusluukide, 
katuseakende ning kommuni-
katsioonišahtide asukohad.

Seejärel tuleb määrat-
leda ohualad ja koostada 
turvavarustuse või piirete pro-
jektlahendus, mis meil üldjuhul 

ära jäetakse. Ilma turvavarus-
tuse, vähemalt 1100 mm kõr-
guste piirete või parapettideta 
ei tohiks päikesepaneelidega 
katuseid planeerida.

Turvavarustus on tootjakesk-
ne süsteem, kus kõik komponen-
did on kas sama tootja omad või 
tema poolt aktsepteeritud. Min-
git omaloomingut selle projek-
teerimisel ega paigaldamisel 
teha ei tohi. On olemas nii kuk-
kumiskaitse- kui ka turvasüs-
teeme. Lisaks ka selliseid, mis 
kinnituvad päikesepaneelide 
alustele. Näiteks on sellised Sak-
sa tootjal ABS Safetyl (maale-
tooja Eestis OÜ Katusemaailm).

Turvavarustuse 
kavandamiseks ja 
projekteerimiseks peaks 
olema läbitud vastavad 
erialakoolitused

Sageli ollakse olukorras, kus 
turvavarustust ei ole enam või-
malik nõuetekohaselt paigal-
dada. Kogu katus on parema 
energiamärgise saavutamiseks 
otsast lõpuni päikesepanee-
le täis projekteeritud ja nende 
vähendamine mõjutaks hoo-
ne energiamärgist. Siis ollak-
se dilemma ees, kas maksta 
lõivu energeetikale või riskida 
inimeludega. Kahjuks valitak-
se sageli süüdimatult viimane 
variant ja turvavarustus  pai-
galdatakse, kuhu mahub, arves-
tamata selleks vajaliku ruumi 
või paigalduslahendustega, või 
jäetakse see hoopis ära.

Päikesepaneelide 
paigaldus olemasoleva 
hoone lamekatusele

Olemasolevale katusele päike-
sepaneelide paigaldamisel tu-
leks alustada konstruktsioonide 
kandevõime hindamisest.

Kui see on tehtud, tuleks tel-
lida eriala asjatundjalt katu-
se audit (vajadusel koos katuse 
avamistega). Eriala eksperdid 
oskavad hinnata paneelide mõ-
jusid katusele, olemasole-
va katusekatte jääkressurssi, 
soojustuse ja sõlmlahenduste 
võimekust lisakoormuste talu-
miseks, samuti turvavarustuse 
lahendusi. 

Vanemad katused võivad va-
jada ulatuslikku remonti või 
tervenisti uuendamist. Enamas-
ti saab siiski olemasoleva katu-
se säilitada. Mõnel katusel saab 
piirduda vaid uue katusekatte 
paigaldamisega.

Päikesepaneelide 
paigalduslahendused 
lamekatustele

Päikesepaneelide paigaldusel 
lamekatusele saab kasutada 
kolme erinevat kinnitusviisi:

aluskonstruktsioonidele kin-
nituvate kogu katusekonstrukt-
siooni läbivate pollaritega;

katusekatte pinnale ballas-
tiga;

katusekatte külge.
Kõikidel kinnitusviisidel on 

omad head ja vead.
Pollaritele võib päikese-

paneele paigaldada ka siis, kui 
katus ise on arvestatud vaid 

hoolduskoormuse talumiseks. 
Pollaritele saab paneelid pai-
galdada katusekattest oluli-
selt kõrgemale, mis võimaldab 
hõlpsalt nende alt katust puhas-
tada. Pollarid läbivad kogu ka-
tuse konstruktsiooni ning neile 
tuleb teha korrektsed veeauru- 
ja veetihedad läbiviigud auru-
tõkkest ja hüdroisolatsioonist.

Hea näide on TalTechi Mäe-
maja, kus on kasutatud pollari-
tele toetuvaid alusraame.

Katuse peale ballastiga pai-
galdatavate paneelide aluste 
puhul tuleb katusekatet kaits-
ta. Selleks sobivad spetsiaal-
sed kummimatid, mis mõnedel 
aluste tootjatel on komplektis. 
Näiteks kasutatakse SBR-kum-
mimatte.

Päikesepaneelide aluste kin-
nitus katusekatte külge on eri-
lahendus. Tavaliselt lisatakse 
sellistes lahendustes paneelide 

alustele ka raskused. Seepärast 
tuleb arvestada katusele lange-
vate oluliste lisakoormustega. 
Peale selle tuleb katusekatte 
kinnituse lahendus teha, arves-
tades päikesepaneelidest tekki-
vate tuulekoormustega.
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See on nii olnud aastasadu ja 
küllap on see nii veel aasta- 
sadu. Me suhtume küttepuu-
desse erilise sümpaatiaga, sest 
see on meil vist juba geeni-
des, et õiget sooja annab ikka-
gi puutuli.

Kui nüüd võrrelda, siis pel-
letid on needsamad küttepuud, 
ainult väikese töötlemise tule-
musel on romantikat jäänud 
vähemaks ja efektiivsust tulnud 
juurde. Las kaminapuud jääda-
gi kamina kütmiseks ja roman-
tiliste õhtute veetmiseks ning 
las pelletid teevad seda, mil-
leks nad on mõeldud – kütavad 
toa soojaks automaatselt, vähe-
se vaevaga ja säästlikult.

Kas pelletitel toasooja and-
jana on veel eeliseid peale sel-
le, et kütmine on automaatne 
ja säästlik? Lisaks on pelletid 
100% taastuv biokütus, mil-
le kasutamine ei emiteeri süsi-
happegaasi rohkem, kui puidu 
kasvatamiseks kulus. Pelletid 
on kohalik kütus, mille tootmi-
se iga etapp annab tööd meie 

Pelletitega kütmine – see on imelihtne!

oma inimestele. Pelletid on 
väärindatud puidujäätmed: 
saepuru, höövlilaastud ja puidu- 
tööstuses vältimatult tekkivad 
jäägid. Kui meil ei oleks pelle-
teid, tuleks nad kindlasti välja 
mõelda.

Mitmekülgne ja  
võimekas kütus

Lisaks sellele, et pelletid on 
parim kütus kodu kütmiseks, 
saab neid efektiivselt ja sääst-
likult kasutada ka suurema-
tes katlamajades nii auru ja 
tehnoloogilise soojuse tootmi-
seks, terve asula või linnaosa 
kütmiseks kui ka sooja vee-
ga varustamiseks. Pelletitega 
kuivatatakse teravilja ja tee-
lehti, pastöriseeritakse piima, 
tehakse pitsat ja küpsetatak-
se leiba, pestakse pesu, kuiva-
tatakse värvi ning aurutatakse 
vahtrasiirupit.

Pelltech on tootnud ja aren-
danud pelletipõleteid ning -kat-
laid juba alates 2006. aastast 
ja meie seadmed teevadki kõi-

Tõeliselt õdusa õhtu juurde kuulub 
kindlasti kaminas praksuv tuli ja 
oh kui mõnus on koju jõudes teha 
tuli pliidi alla või ahju ning nautida 
seda soojust, mida puude põlemine 
tekitab.

ki loetletud töid. Meie pelleti-
seadmeid töötab nii Argentinas 
kui ka Hollandis, nii Rootsis kui 
ka Indias, rääkimata Lätist või 
Soomest. Kõige rohkem on neid 
siiski Eestis. Nii Sagadi mõis kui 
ka Kurtna alevik saavad meie 
põletite-kateldega köetud, sa-
muti mitu tuhat kodumaja- 
pidamist.

Viimaste aastate arendused 
ongi suunatud rohkem tööstus-
tarbijatele – suure võimsuse-
ga pelletipõletid, aurukatlad ja 

ka kuuma õhu kalorifeerid on 
meie praegused uudised. See-
juures ei ole me unustanud ka 
eramaju – meie väiksema võim-
susega pelletikatlad ja -põletid 
on valmis ning ootavad kütte-
hooaega. Kaua pole seda ehk 
enam vaja teha, sest KredEx on 
juba välja hõiganud uue meet-
me, millega toetatakse vanade, 
saastavate kütteseadmete välja- 
vahetamist uute ja puhta põle-
misega seadmete vastu. Meie 
katlad-põletid on katsetes saa-
nud väga häid tulemusi ja nad 
kuuluvad standardi EN 303-
5/2012 järgi kõige kõrgemasse 
ehk viiendasse klassi.

Soovitan soojalt.

AAVO ISAK, 
Pelletikeskuse ja Pelltech OÜ ärijuht

Pelletid on  
100% taastuv 
biokütus.


